Estuarinas do Estado do Rio de Janeiro, objeto do Termo de Execução do TAC nº CW 1472590, assinado 

pela Chevron Brasil Upstream Frade Ltda. (Chevron) e pelo o Fundo Brasileiro para a Biodiversidade 

(Funbio) em 25 de junho de 2016.  

A primeira parcela do recurso total previsto, no valor de R$ 7.488.305,93 (sete milhões quatrocentos 

e oitenta e oito mil trezentos e cinco reais e noventa e três centavos), foi depositada pela Chevron em 

favor do Funbio em 30 de setembro de 2016. 

Nessa mesma ocasião foram iniciados os trâmites para a elaboração do Acordo de Cooperação Técnica 

a ser firmado entre o Funbio e o ICMBio, etapa essencial para a efetiva implementação do Projeto.